

Nr 39

Bevillningsutskottets betänkande med anledning av Kungl. Maj:ts proposition med förslag till förordning om ändring i uppbördsförordningen, m. m.

Propositionen

I prop. 1969: 51 föreslår Kungl. Maj:t att riksdagen antar därvid fogade förslag till

- 1) förordning om ändring i uppbördsförordningen den 5 juni 1953 (nr 272),
- 2) förordning om ändring i förordningen den 16 maj 1958 (nr 295) om sjömansskatt,
- 3) förordning om ändring i förordningen den 17 maj 1963 (nr 116) om trafikomläggningsskatt,
- 4) förordning om ändring i förordningen den 6 juni 1968 (nr 430) om mervärdeskatt.

Enligt propositionen förutsätter den införsellag som träder i kraft den 1 juli 1969 särskild lagstiftning för att införsel för skatter och allmänna avgifter skall få äga rum. F. n. får alla debiterade skatter och allmänna avgifter tas ut genom införsel. I propositionen framläggs förslag som innebär att införsel skall få meddelas för uttagande av skatter och avgifter som avses i uppbördsförordningen samt för sjömansskatt, allmän varuskatt, mervärdeskatt, automobilskatt och trafikomläggningsskatt. Propositionen innehåller även förslag till andra ändringar i uppbördsförordningen, bl. a. i fråga om villkoren för avskrivning av smärre skattebelopp och utmätning av fordran på skatt som skall återbetalas.

Författningsförslagen har följande lydelse.

1) Förslag

till

Förordning

om ändring i uppbördsförordningen den 5 juni 1953 (nr 272)

Härigenom förordnas, att 1 §, 2 § 3 mom., 27 § 1 mom., 41 § 2 mom., 43 § 1 mom., 45 § 3 mom., 46 § 3 mom., 49 § 1 mom., 58 § 2 mom., 59 §, 60 § 4 mom., 62 §, 65—67 §§, 68 § 4 och 6 mom., 69 § 2 mom., 70 § 1 mom. samt 75, 77, 77 a och 83 §§ uppbördsförordningen den 5 juni 1953¹ skall erhålla ändrad lydelse på sätt nedan anges.

*(Nuvarande lydelse)**(Föreslagen lydelse)*

1 §.

Med skatt förstås i denna förordning, där icke annat angives, statlig inkomstskatt, statlig förmögenhets-skatt, utskiftningsskatt, ersättnings-skatt, kommunal inkomstskatt, landstingsmedel, tingshusmedel, skogsvårdsavgifter, folkpensionsavgifter enligt lagen om finansiering av folkpensioneringen, tilläggs-pensionsavgifter enligt 19 kap. 3 § lagen om allmän försäkring, sjukförsäkringsavgifter enligt 19 kap. 2 § sist-nämnda lag, arbetsgivaravgifter enligt 17 § förordningen angående uppbörd av vissa avgifter enligt lagen om allmän försäkring, m. m., sådana avgifter enligt förordningen om allmän arbetsgivaravgift och *byggnadsforskningsavgifter enligt förordningen angående byggnadsforskningsavgift* vilka icke uppbäras av riksförsäkringsverket, ävensom annuiteter å avdikningslån och å förskott för avlösning av frälseräntor.

Kungl. Maj:t — — — — — föreskriften avses.

2 §.

3 m o m. *Kvarstående skatt skall, därest den slutliga skatten delvis utgöres av skogsvårdsavgift eller i 1 § omförmäld annuitet, anses i första hand belöpa å sådan avgift eller annuitet. Motsvarande skall gälla be-*

Med skatt förstås i denna förordning, där icke annat angives, statlig inkomstskatt, statlig förmögenhets-skatt, utskiftningsskatt, ersättnings-skatt, kommunal inkomstskatt, landstingsmedel, tingshusmedel, skogsvårdsavgifter, folkpensionsavgifter enligt lagen om finansiering av folkpensioneringen, tilläggs-pensionsavgifter enligt 19 kap. 3 § lagen om allmän försäkring, sjukförsäkringsavgifter enligt 19 kap. 2 § sist-nämnda lag, *sådana* arbetsgivaravgifter enligt förordningen angående uppbörd av vissa avgifter enligt lagen om allmän försäkring, m. m., avgifter enligt förordningen om allmän arbetsgivaravgift och *redareavgifter enligt lagen om redareavgift för sjöfolks pensionering* vilka icke uppbäras av riksförsäkringsverket, ävensom annuiteter å avdikningslån och å förskott för avlösning av frälseräntor.

3 m o m. *Kvarstående skatt och tillkommande skatt samt obetald del av sådan skatt anses belöpa i första hand på annuitet som avses i 1 § samt i andra hand på skogsvårdsavgift.*

¹ Omtryckt 1967:625. Senaste lydelse av 1 § se 1968:422.

(Nuvarande lydelse)

(Föreslagen lydelse)

träffande ogulden del av kvarstående skatt och av sådan tillkommande skatt, vari ingår avgift eller annuitet som nyss sagts.

För visst — — — — — tillkommande skatten.

27 §.

1 m o m. Vid debitering — — — — — av avgift;

att makars sjukförsäkringsavgifter skola i fall, varom i 2 § 4 mom. sägs, i en gemensam post påföras den av makarna, för vilken beräknats till statlig inkomstskatt *taxerad* inkomst;

att i 1 § omförmäld arbetsgivaravgift och *byggnadsforskningsavgift* debiteras i en gemensam post; samt

att i 1 § omförmäld annuitet — — —

att makars sjukförsäkringsavgifter skola i fall, varom i 2 § 4 mom. sägs, i en gemensam post påföras den av makarna, för vilken beräknats till statlig inkomstskatt *beskattningsbar* inkomst;

att i 1 § omförmäld arbetsgivaravgift och *redareavgift* debiteras i en gemensam post; samt

öretal bortfaller.

41 §.

2 m o m. Om det — — — — — jämförligt läge.

Det belopp, — — — — — nämnda lagrum.

Arbetsgivare skall tillämpa beslut om skatteavdrag enligt första stycket senast från och med det avlöningstillfälle som inträffar sedan en vecka förflutit från det han fått del av beslutet eller, om det ej kan ske, inom fyra dagar efter nämnda avlöningstillfälle tillställa den skattskyldige det belopp som skulle ha tillkommit denne om beslutet tillämpats.

(Se vidare anvisningarna.)

(Se vidare anvisningarna.)

43 §.

1 m o m. Arbetsgivare skall — — — — — skatteavdraget angivits.

Efter utgången — — — — — skall erläggas.

Har debetsedel — — — — — kvarstående skatten.

Centrala folkbokförings- och uppborädsnämnden kan befria arbetsgivare från skyldigheten att underskriva eller signera uppgift om avdragen skatt liksom från skyldigheten att lämna sådan uppgift på debetsedel i fall som avses i andra stycket såvitt fråga ej är om kvarstående skatt och arbetstagaren slutat sin anställning före utgången av sista avdragsperioden.

Det ankommer — — — tillhandahållas arbetsgivare.

(Nuvarande lydelse)

gången av andra uppbördsåret efter det, under vilket skatten förfallit till betalning.

Avskrivning av kvarstående och tillkommande skatt må icke äga rum förrän efter utgången av det uppbördsår, under vilket skatten förfallit till betalning.

Då arbetsgivaren — — — — — av arbetsgivaren.

67 §.

Länsstyrelsen skall pröva fråga om avkortning eller avskrivning av skatt och, där stadgade förutsättningar härför föreligga, förordna om skattens avkortning eller avskrivning.

Har avskrivning av skatt ägt rum kvarstår likväl den skattskyldiges och, i förekommande fall, arbetsgivarens betalningsskyldighet.

(Föreslagen lydelse)

äga rum förrän efter utgången av andra uppbördsåret efter det, under vilket skatten förfallit till betalning.

Avskrivning av kvarstående och tillkommande skatt må *i annat fall än då skattefordran bortfallit på grund av ackord* icke äga rum förrän efter utgången av det uppbördsår, under vilket skatten förfallit till betalning.

Då arbetsgivaren — — — — — av arbetsgivaren.

Fråga om avkortning och avskrivning av skatt eller ränta prövas av länsstyrelsen.

Avskrivning medför icke ändring i betalningsskyldighet enligt denna förordning.

68 §.

4 m o m. Häftar den, — — — — — 3 mom.

Vad i föregående stycke stadgas skall äga motsvarande tillämpning då skattskyldig, vilken enligt 1 mom. är berättigad återbekomma erlagd preliminär skatt, har att gälda tillkommande skatt, som debiterats på grund av taxering för inkomst för det år vartill den preliminära skatten hänför sig. Har, då återbetalning enligt 1 mom. skall ske, den tillkommande skatten icke påförts men kan med fog antagas, att sådan skatt kommer att påföras på grund av beslut av prövningsnämnd om höjd taxering eller om eftertaxering eller av länsstyrelse om höjd debitering, må den preliminära skatten innehållas i avbidan på att tillkommande skatt påføres.

6 m o m. *Fordran på överskjutande preliminär skatt, som avses i 1 mom. första stycket, jämte ränta enligt 69 § 1 mom. må ej överlätas särskilt, innan beloppet kan lyftas.*

Vad i föregående stycke stadgas skall äga motsvarande tillämpning då skattskyldig, vilken enligt 1 mom. är berättigad återbekomma erlagd preliminär skatt, har att gälda tillkommande skatt, som debiterats på grund av taxering för inkomst för det år vartill den preliminära skatten hänför sig. Har, då återbetalning enligt 1 mom. skall ske, den tillkommande skatten icke påförts men kan med fog antagas, att sådan skatt kommer att påföras på grund av beslut av prövningsnämnd om höjd taxering eller om eftertaxering eller av länsstyrelse om höjd debitering *eller av lokal skattemyndighet om rättelse av taxeringslängd eller höjd debitering*, må den preliminära skatten innehållas i avbidan på att tillkommande skatt påføres.

6 m o m. *Fordran på skatt eller ränta, som skall återbetalas enligt denna förordning, må ej överlätas särskilt, innan beloppet kan lyftas.*

(Nuvarande lydelse)

sålunda oriktigt utfått. Dock är han fri från betalningsskyldighet som i detta moment sägs, därest krav icke delgives honom inom fyra år efter utgången av det uppbördsår, under vilket skatten rätteligen skolat debiteras eller felaktigt blivit gottskri- ven, samt beslut angående hans be- talningsskyldighet är meddelat inom två år efter det kravet hos honom anställdes.

(Föreslagen lydelse)

het som i detta moment sägs, därest beslut om hans betalningsskyldighet icke fattats inom utgången av fyra år efter det uppbördsår, under vilket skatten rätteligen skolat debiteras eller felaktigt restituerats.

75 §.

Underlåter arbetsgivare — — — — — nämnda fall.

Sedan beslut fattats enligt första stycket må krav på erläggande av skattebeloppet riktas mot såväl arbetsgivaren som arbetstagaren. Vis- tas arbetstagaren på känd ort inom riket, må arbetsgivaren krävas end- ast om det kan antagas att arbets- tagaren underrättats om sin skyldig- het att erlægga skattebeloppet.

Sedan beslut fattats enligt första stycket må krav på erläggande av skattebeloppet riktas mot såväl ar- betsgivaren som arbetstagaren. Vis- tas arbetstagaren på känd ort inom riket, må arbetsgivaren krävas end- ast om det kan antagas att arbets- tagaren underrättats om sin skyldig- het att erlægga skattebeloppet. *Belop- pet må indrivas hos arbetstagaren i samma ordning som gäller för rest- förd skatt.*

Efterkommer arbetsgivaren — — — — — må beviljas.

Arbetsgivare eller — — — — — erlægga restavgift.

Därest arbetsgivare — — — — — motsvarande tillämpning.

Har arbetstagares — — — — — å indrivningskvittot.

77 §.

Har arbetsgivare verkställt skatte- avdrag men icke inbetalat det inne- hållna beloppet i tid och ordning, som i 53 eller 54 § eller 56 § 3 mom. sägs, må beloppet *uttagas* hos arbets- givaren i samma ordning som *stad- gats i fråga om indrivning av skatt.*

Har arbetsgivare verkställt skatte- avdrag men icke inbetalat det inne- hållna beloppet i tid och ordning, som i 53 eller 54 § eller 56 § 3 mom. sägs, må beloppet *indrivas* hos ar- betsgivaren i samma ordning som *gäller för restförd skatt.*

Arbetstagaren är — — — — — motsvarande skattebelopp.

77 a §.

Har den — — — — — skäl föreligga.

Talan om — — — — — allmän domstol.

Yrkande om åläggande av betal- ningsskyldighet för skattebelopp som nu sagts må icke framställas och ej heller åtgärder för indrivning av be- loppet vidtagas sedan arbetsgivarens ansvarighet för samma skattebelopp bortfallit på grund av bestämmelser-

Yrkande om åläggande av betal- ningsskyldighet för skattebelopp som nu sagts må icke framställas och ej heller åtgärder för indrivning av be- loppet vidtagas sedan arbetsgivarens ansvarighet för samma skattebelopp bortfallit på grund av bestämmel-

(Nuvarande lydelse)

na i 71 §. Utan hinder härav må dom, varigenom sådan betalningsskyldighet ålagts, verkställas inom en tid av två år från utgången av det uppbördsår då domen vunnit laga kraft.

Den som ————— för arbetstagare.

83 §.

Hörsammar icke ————— femtusen kronor.

Vite må ————— i tjänsten.

Om uttagande ————— lokal skattemyndighet.

Har ändamålet ————— förfallit därigenom.

Vid prövning av anmälan enligt tredje stycket må även bedömas fråga, huruvida och med vilket belopp vitet bort *erläggas*.

(Föreslagen lydelse)

serna i 71 §. Utan hinder härav må dom, varigenom sådan betalningsskyldighet ålagts, verkställas inom en tid av två år från utgången av det uppbördsår då domen vunnit laga kraft. *Hos den som blivit ålagd betalningsskyldighet må skattebeloppet indrivnas i samma ordning som gäller för restförd skatt.*

Vid prövning av anmälan enligt tredje stycket må även bedömas fråga, huruvida och med vilket belopp vitet bort *föreläggas*.

Denna förordning träder i kraft den 1 juli 1969.

Beslut om införsel som meddelats före ikraftträdandet skall hävas, om beslutet avser annan skatt eller allmän avgift än sådan som får uttagas genom införsel enligt de nya bestämmelserna i uppbördsförordningen eller eljest meddelade bestämmelser och gäldenären ej medger att beslutet får gälla.

69 § 2 mom. i sin nya lydelse gäller även i fråga om innehållen överskjutande preliminär skatt enligt 1968 års taxering som restituerats före ikraftträdandet.

I fråga om efterkrav gäller 70 § 1 mom. i sin äldre lydelse i de fall då kravet delgivits den skattskyldige före ikraftträdandet.

2) Förslag

till

Förordning

om ändring i förordningen den 16 maj 1958 (nr 295) om sjömansskatt

Häri genom förordnas, att 17 och 20 §§ förordningen den 16 maj 1958 om sjömansskatt¹ skall erhålla ändrad lydelse på sätt nedan anges.

(Nuvarande lydelse)

17 §.

2 m o m. Har skatt icke erlagts i rätt tid, åligger det sjömansskattekontoret att snarast möjligt framställa krav mot redaren (re vi-

(Föreslagen lydelse)

2 m o m. Har skatt icke erlagts i rätt tid, åligger det sjömansskattekontoret att snarast möjligt framställa krav mot redaren (re vi-

¹ Senaste lydelse av 20 § se 1967:636.

(Nuvarande lydelse)

s i o n s k r a v). Därest redaren visar, att underlåtenheten berott på oriktig uppgift lämnad av sjömannen, skall kravet i stället riktas mot denne.

Bestrides riktigheten av revisionskrav eller inbetalas icke det belopp kravet avser, skall kravet underställas sjömansskattenämnden för prövning. Fastställer sjömansskattenämnden revisionskravet, må det fastställda beloppet *uttagas i den ordning, som stadgas i fråga om indrivning av skatt, dock att införsel, utom i fall varom i 1 mom. andra stycket sägs, ej må beviljas till gäldande av belopp, för vilket redare är ansvarig.*

Redare eller — — — — — 2 mom.

20 §.

Har redare underlåtit verkställa avdrag för sjömansskatt, må hans ansvarighet för skatten icke fastställas och ej heller åtgärder för uttagande av skatten vidtagas *mot honom* senare än fem år efter utgången av det år, under vilket skatteavdrag skolat verkställas.

Revisionskrav mot — — — — — skatteavdraget verkställdes.
Åtgärder för — — — — — av sjömansskattenämnden.

Utan hinder av vad ovan föreskrivits må kammarrättens eller Kungl. Maj:ts utslag, varigenom redare ålagts ansvarighet för sjömansskatt, verkställas inom en tid av två år från utgången av det *uppbördsår* då utslaget meddelades.

(Föreslagen lydelse)

s i o n s k r a v). Därest redaren visar, att *skatteavdrag icke kunnat verkställas på grund av meddelad införsel för underhållsbidrag* eller att underlåtenheten berott på oriktig uppgift av sjömannen, skall kravet i stället riktas mot denne.

Bestrides riktigheten av revisionskrav eller inbetalas icke det belopp kravet avser, skall kravet underställas sjömansskattenämnden för prövning. Fastställer sjömansskattenämnden revisionskravet, må det fastställda beloppet *omedelbart indrivnas i den ordning, som gäller i fråga om skatt enligt uppbördsförordningen. Införsel enligt införsellagen får äga rum vid indrivning hos sjömannen och, i fall varom i 1 mom. andra stycket sägs, hos redaren av sjömansskatt och därå belöpande restavgift och tilläggsavgift.*

Har redare underlåtit verkställa avdrag för sjömansskatt, må hans *eller sjömannens* ansvarighet för skatten icke fastställas och ej heller åtgärder för uttagande av skatten vidtagas senare än fem år efter utgången av det år, under vilket skatteavdrag skolat verkställas.

Utan hinder av vad ovan föreskrivits må kammarrättens eller Kungl. Maj:ts utslag, varigenom redare *eller sjöman* ålagts ansvarighet för sjömansskatt, verkställas inom en tid av två år från utgången av det *år* då utslaget meddelades.

Denna förordning träder i kraft den 1 juli 1969. I fråga om mål eller ärenden, som avses i 20 § fjärde stycket och som avgjorts före ikraftträdandet, gäller dock 20 § fjärde stycket i sin äldre lydelse.

3) Förslag
till
Förordning
om ändring i förordningen den 17 maj 1963 (nr 116)
om trafikomläggningsskatt

Härigenom förordnas, att 6 § förordningen den 17 maj 1963 om trafikomläggningsskatt skall erhålla ändrad lydelse på sätt nedan anges.

(Nuvarande lydelse)

(Föreslagen lydelse)

6 §.

Debitering av trafikomläggningsskatt skall ske hos vederbörande länsstyrelse i de för länet förda fordonregistren.

Debitering av trafikomläggningsskatt skall ske hos vederbörande länsstyrelse i de för länet förda fordonregistren. *Föreskrifter om indrivning av sådan skatt och restavgift på skatten meddelas av Kungl. Maj:t.*

Denna förordning träder i kraft den 1 juli 1969.

4) Förslag
till
Förordning
om ändring i förordningen den 6 juni 1968 (nr 430) om mervärdeskatt

Härigenom förordnas, att 48 § och punkt 4 av övergångsbestämmelserna till förordningen den 6 juni 1968 om mervärdeskatt¹ skall erhålla ändrad lydelse på sätt nedan anges.

(Nuvarande lydelse)

(Föreslagen lydelse)

48 §.

Betalas icke — — — — — och restavgift.

Bestämmelserna i uppbördsförordningen om indrivning, avkortning och avskrivning samt efterkrav och preskription gäller i tillämpliga delar i fråga om mervärdeskatt.

Bestämmelserna i uppbördsförordningen om indrivning, avkortning och avskrivning samt efterkrav och preskription gäller i tillämpliga delar i fråga om mervärdeskatt. *Införsel enligt införsellagen den 6 december 1968 (nr 621) får äga rum vid indrivning av mervärdeskatt och restavgift på skatten.*

4. Genom denna — — — — — som beskattningsår.

e) Införsel enligt införsellagen får äga rum vid indrivning av restförd allmän varuskatt samt restavgift och ränta på skatten.

Denna förordning träder i kraft den 1 juli 1969.

¹ Senaste lydelse av 48 § se 1968:580.

Beträffande motiveringen för förslagen hänvisar utskottet till propositionen.

Utskottet

Utskottet har inte funnit anledning till erinran mot de i propositionen framlagda förslagen. Med hänsyn till att 46 § 3 mom. uppbördsförordningen enligt propositionen innehåller tre stycken i stället för som nu två bör emellertid en i 50 § fjärde stycket samma förordning gjord hänvisning till 46 § 3 mom. andra stycket ändras till att avse andra och tredje styckena i samma moment.

Med hänvisning till det anförda hemställer utskottet

att riksdagen med anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 51 antar de vid propositionen fogade förslagen till

1) förordning om ändring i uppbördsförordningen den 5 juni 1953 (nr 272) med den ändringen och det tillägget att

dels ingressen erhåller följande såsom *utskottets förslag* betecknade lydelse:

(Kungl. Maj:ts förslag)

(Utskottets förslag)

Härigenom förordnas, att 1 §, 2 § 3 mom., 27 § 1 mom., 41 § 2 mom., 43 § 1 mom., 45 § 3 mom., 46 § 3 mom., 49 § 1 mom., 58 § 2 mom., 59 §, 60 § 4 mom., 62 §, 65—67 §§, 68 § 4 och 6 mom., 69 § 2 mom., 70 § 1 mom. samt 75, 77, 77 a och 83 §§ uppbördsförordningen den 5 juni 1953 skall erhålla ändrad lydelse på sätt nedan anges.

Härigenom förordnas, att 1 §, 2 § 3 mom., 27 § 1 mom., 41 § 2 mom., 43 § 1 mom., 45 § 3 mom., 46 § 3 mom., 49 § 1 mom., 50 §, 58 § 2 mom., 59 §, 60 § 4 mom., 62 §, 65—67 §§, 68 § 4 och 6 mom., 69 § 2 mom., 70 § 1 mom. samt 75, 77, 77 a och 83 §§ uppbördsförordningen den 5 juni 1953 skall erhålla ändrad lydelse på sätt nedan anges.

dels 50 § erhåller följande ändrade lydelse:

(Nuvarande lydelse)

(Föreslagen lydelse)

50 §.

Beslut om ————— anståndet avser.

Ansökan om ————— till prövning.

Beslut om ————— för denne.

I fråga om anstånd avseende kvarstående skatt skola bestämmelserna

I fråga om anstånd avseende kvarstående skatt skola bestämmelserna

(Nuvarande lydelse)

(Föreslagen lydelse)

i 46 § 3 mom. andra stycket och i 46 § 3 mom. andra och tredje styck-
47 § äga motsvarande tillämpning. kena samt 47 § äga motsvarande
tillämpning.

2) förordning om ändring i förordningen den 16 maj
1958 (nr 295) om sjömansskatt,

3) förordning om ändring i förordningen den 17 maj
1963 (nr 116) om trafikomläggningsskatt,

4) förordning om ändring i förordningen den 6 juni
1968 (nr 430) om mervärdeskatt.

Stockholm den 22 april 1969

JOHN ERICSSON

Närvarande

från första kammaren: herrar John Ericsson (s), Lundström (fp),
Yngve Nilsson (m), Wärnberg (s), Tage Johansson (s), Gösta Jacobsson
(m), Arne Pettersson (s), Ove Karlsson (s) och Levin (fp); samt

från andra kammaren: herrar Brandt (s), Vigelsbo (cp), Kristenson
(s), Nyström (s), Hammarsten (s), Leander (s), Ahlmark (fp), Lothigius
(m), Sundkvist (cp) och Westberg i Hofors (s).